
terça-feira, 12 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  5

FARMACEUTICO, lotado (a) no (a) GABINETE DO SECRETARIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
, a contar de 30.04.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 
692/05.08.2008, que autorizou o (a) servidor (a) SAMUEL 
IBRAHIM SENA, matrícula n° 57190508/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotado (a) no (a) GABINETE DO SECRETARIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N° 453 DE 30 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.04.2009, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1341/12.11.2007, que autorizou o (a) servidor (a) 
SEBASTIAO FIGUEREIDO PENA, matrícula n° 6063250/2, cargo 
de BIOQUIMICO, lotado (a) no (a) DIRETORIA TECNICA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
, a contar de 30.04.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 
1341/12.11.2007, que autorizou o (a) servidor (a) SEBASTIAO 
FIGUEREIDO PENA, matrícula n° 6063250/2, cargo de 
BIOQUIMICO, lotado (a) no (a) DIRETORIA TECNICA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N° 454 DE 30 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.04.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 
584/06.06.2007, que autorizou o (a) servidor (a) CRISTOVALDO 
JERONIMO DA SILVA, matrícula n° 5130786/1, cargo de 
MOTORISTA, lotado (a) no (a) LABORATORIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
, a contar de 30.04.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 
584/06.06.2007, que autorizou o (a) servidor (a) CRISTOVALDO 
JERONIMO DA SILVA, matrícula n° 5130786/1, cargo de 
MOTORISTA, lotado (a) no (a) LABORATORIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N° 351 DE 13 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 74962/2009
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 72/27.01.2009, 
que cedeu para Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos/Sejudh, o(a) servidor(a) NELSON ROGER DE LIMA 
NASCIMENTO, matrícula n° 54192749/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado(a) no(a) LABORATÓRIO CENTRAL.
, a PORTARIA Nº 72/27.01.2009, que cedeu para Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos/Sejudh, o(a) servidor(a) 
NELSON ROGER DE LIMA NASCIMENTO, matrícula n° 
54192749/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no(a) 
LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA Nº 406 DE 22 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ROSANGELA DO SOCORRO 
SAMPAIO PINHEIRO, matricula nº 5160650/1, para responder 
pela(o) DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período 
de 20.04 a 24.04.2009.

PORTARIA N° 352 DE 13 DE ABRIL DE 2009
a) servidor(a) ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO 
PINHEIRO, matricula nº 5160650/1, para responder pela(o) 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 20.04 
a 24.04.2009.

PORTARIA N° 352 DE 13 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 112769/2009
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.03.2009, os efeitos na PORTARIA Nº 
1196/08.01.2009, que Cedeu para a Secretaria de Estado e 
Integração Regional, o(a) servidor(a), SYANE SHEILA COSTA DE 
PAULA LAGO, cargo de SOCIOLOGO, matricula n° 5243076/1, 
lotado na ESCOLA TECNICA DO SUS.
, a contar de 02.03.2009, os efeitos na PORTARIA Nº 
1196/08.01.2009, que Cedeu para a Secretaria de Estado e 
Integração Regional, o(a) servidor(a), SYANE SHEILA COSTA DE 
PAULA LAGO, cargo de SOCIOLOGO, matricula n° 5243076/1, 
lotado na ESCOLA TECNICA DO SUS.

PORTARIA N° 359 DE 14 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 79371/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇAO HEMOPA, o(a) servidor(a) AMAURY DA 
SILVA MARTINS, matricula n° 725102/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, com ônus para o órgão de destino.

, a FUNDAÇAO HEMOPA, o(a) servidor(a) AMAURY DA 
SILVA MARTINS, matricula n° 725102/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 354 DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 87004/2009
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 87004/2009
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ELAINE CRISTINA NOLETO 
MENDONCA OLIVEIRA 5740762/3 ENFERMEIRO EXCELENTE 87004/2009

PORTARIA Nº 348 DE 08 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

SIMONE DE FATIMA DA SILVA 
ABREU BARRETO 5522293/ 2 ENFERMEIRO BOM 21590/2008

PORTARIA COLETIVA Nº 396 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
71324/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o (a) servidor (a) FLAVIO JUNIOR BRITO 
FERREIRA, matricula nº 57193971/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) na DIRETORIA TÉCNICA, para 
exercer a Função Gratificada de FG4- SECRETARIO DE UNIDADE 
MISTA.
o (a) servidor (a) FLAVIO JUNIOR BRITO FERREIRA, matricula 
nº 57193971/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) 
na DIRETORIA TÉCNICA, para exercer a Função Gratificada de 
FG4- SECRETARIO DE UNIDADE MISTA.
AUTORIZAR, o (a) servidor (a) TEREZINHA SOARES RAMALHO, 
matricula nº 5744458/2, cargo de ODONTOLOGO, lotado (a) na 
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, para exercer a Função Gratificada 
de FG4- CHEFE DA SEÇAO TECNICO DE CENTRO DE SAUDE.
o (a) servidor (a) TEREZINHA SOARES RAMALHO, matricula nº 
5744458/2, cargo de ODONTOLOGO, lotado (a) na DIVISÃO 
DE SAÚDE BUCAL, para exercer a Função Gratificada de FG4- 
CHEFE DA SEÇAO TECNICO DE CENTRO DE SAUDE.
AUTORIZAR, o (a) servidor (a) RUBENS DA SILVA SANTOS, 
matricula nº 57205105/1, cargo de MOTORISTA, lotado (a) 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer 
a Função Gratificada de FG4- CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA.
o (a) servidor (a) RUBENS DA SILVA SANTOS, matricula 
nº 57205105/1, cargo de MOTORISTA, lotado (a) na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer 
a Função Gratificada de FG4- CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA.

APOSTILA
Fica retificado na Portaria n° 109/09.02.2009, publicada no DOE 
n° 31.360/16.02.2009, que autorizou a servidora MARTA GIANE 
MACHADO TORRES, para participar do curso de Pós Graduação 
do Núcleo de Medicina Tropical, o seguinte:
ONDE LÊ- SE: período de 10.01 a 10.03.2009
período de 10.01 a 10.03.2009
LEIA-SE: período de 26.01 a 26.04.2009
período de 26.01 a 26.04.2009

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 480/08.05.2009, QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, 
PARA RESPONDER PELA DIREÇAO DO DEPARTAMENTO DE 
VIGILANCIA SANITARIA
ONDE SE LÊ: para responder pela chefia do Departamento 
de Vigilância Sanitária : para responder pela chefia do 
Departamento de Vigilância Sanitária
LEIA-SE: para responder pela Direção do Departamento 
de Vigilância Sanitária: para responder pela Direção do 
Departamento de Vigilância Sanitária
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11.05.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA Nº 468 DE 08 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Decreto de nº 
1618 de 23 de Abril de 2009, publicado no DOE 31.405,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.05.2009, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base, dos servidores em Anexo.
, a contar de 01.05.2009, a Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base, 
dos servidores em Anexo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.05.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Decreto de nº 
1618 de 23 de Abril de 2009, publicado no DOE 31.405,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.05.2009, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base, dos servidores em Anexo.
, a contar de 01.05.2009, a Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base, 
dos servidores em Anexo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.05.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA Nº. 0468 de 08 de Maio de 2009

NUM MATRICULA N O M E CARGO

1 5533643 - 1 ANGELA MARIA OLIVEIRA BEMERGUY AUXILIAR DE 
INFORMATICA

2 57175283 - 2 ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO 
AMARAL ASSISTENTE SOCIAL

3 3157210 - 1 ANA CARMEN ATAIDE SIQUEIRA AGENTE DE SAUDE B

4 55589792 - 1 CELI NASCIMENTO CAMPELO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5 57194700 - 1 KAREN YASMIN PINA CERQUINHO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

6 120421 - 1 ARLENE SOARES DA ROCHA ASSISTENTE SOCIAL

7 6063250 - 2
- 2 SEBASTIAO FIGUEIREDO PENA BIOQUIMICO

8 57193920 - 2
- 2 ANDREIA FERREIRA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO

9 86401 - 1
- 1 MARIA JOSE FERNANDES LOUREIRO BRAGA ENFERMEIRO

10 102326 - 1
- 1 CELIA MARIA MATOS DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL

11 5608180 - 1
- 1 VIRGINIA CORREA PACHECO AGENTE DE PORTARIA

12 82627 - 1
- 1 MARIA DE NAZARE LIMA DE MELO AGENTE 

ADMINISTRATIVO

13 54189878 - 1
- 1 VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO

14 86533 - 1
- 1 FERNANDA FARO DE MELLO TECNICO DE SAUDE 

PUBLICA


